
  
COPIA 

 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

14 DICEMBRE 2021  
 

N. 502 d’ord. 

 

 

 

Oggetto:Benefici comunali per l’acquisto di abbonamenti a tariffe agevolate per il trasporto pubblico 

urbano. Revisione dei requisiti di ammissione e di concessione e dell’ammontare dei 

contributi. 

 

Nell’anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di dicembre, nell’apposita sala si riunisce la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni BARILLARI, 

Alessandro CIANI, Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio FRANZ, Francesca 

LAUDICINA, Giulia MANZAN, Elisabetta MARIONI, Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

 

 

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2021/502 pag n.2   Allegati 

n. 0 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 1 della L.R. 6/2006 recante il “Sistema integrato di interventi e servizi 

per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” rende effettivi i diritti di cittadinanza 

sociale realizzando un sistema organico di interventi e servizi che favorisca, tra gli altri, la qualità 

della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità e la coesione sociale; 

RICORDATO che il Comune di Udine, nell'ambito del sistema di interventi e servizi di cui 

sopra, ed in particolare nell’ambito specifico delle politiche per le persone anziane e disabili, ha 

ritenuto - tra l’altro - opportuno concedere agevolazioni sul trasporto pubblico urbano in favore di 

persone ultra sessantacinquenni, residenti nel territorio comunale e meno abbienti, con la finalità di 

favorirne la mobilità, l'autonomia individuale e l’inclusione sociale; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 115 d’ord. del 15/04/2014, avente ad oggetto 

“Contributi economici a copertura dei costi di acquisto di abbonamenti mensili agevolati per il 

trasporto pubblico urbano in favore di pensionati ultra sessantacinquenni a basso reddito.”, con la 

quale, anche al fine di garantire all'agevolazione comunale in argomento maggiore trasparenza e 

coerenza all'interno del complessivo sistema dei contributi alla persona erogati dall'Ente, si 

interveniva su dette agevolazioni stabilendo, fra l'altro, di riconoscere un contributo economico 

finalizzato alla copertura totale o parziale dei costi di acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto 

pubblico urbano, acquistato e valido per una sola linea urbana a scelta del cittadino, a favore di 

persone che non possano beneficiare di altri titoli di viaggio agevolati, in possesso dei seguenti 

requisiti: 

- essere ultra sessantacinquenni, residenti nel Comune di Udine, titolari di pensione o, pur in 

possesso dei requisiti di residenza ed età sopra citati, non essere titolari di pensione in quanto 

l’ammontare dei redditi personali o coniugali risulta superiore alle soglie massime fissate dalla 

normativa nazionale in materia di assegno sociale; 

- essere in possesso di valida Attestazione I.S.E.E. con indicatore fino ad € 7.500,00, requisito 

che consente di ottenere la copertura totale dei costi per l’acquisto dell’abbonamento mensile 

di trasporto pubblico urbano; 

- essere in possesso di valida Attestazione I.S.E.E. con indicatore da € 7.500,01 fino ad € 

10.000,000, requisito che consente di ottenere la copertura del 50% dei costi per l’acquisto 

dell’abbonamento mensile di trasporto pubblico urbano; 



 

2021/502 pag n.3   Allegati 

n. 0 

 

 RILEVATO che, in seguito all'analisi delle richieste, delle osservazioni e delle segnalazioni 

inoltrate dai fruitori del beneficio in oggetto, si è ritenuto di apportare interventi modificativi a tale 

disciplina al fine di effettuare un riordino della stessa e di ampliarne la fruizione; 

RITENUTO pertanto, avuto riguardo alla situazione effettiva dei richiedenti - come rilevata a 

seguito dell’attività di erogazione del contributo in parola nel corso degli anni - ed alle variazioni 

succedutesi in tema di adeguamento dell’età necessaria al percepimento della pensione, di apportare 

alcune modifiche a quanto stabilito dalla predetta D.G. 115/2014 stabilendo che: 

- il contributo economico a copertura delle spese per l’acquisto dell’abbonamento mensile di 

trasporto pubblico urbano sia riconosciuto, oltre che alle persone appartenenti alle categorie 

già espressamente individuate nella D.G. 115/2014, anche alle persone ultra 

sessantacinquenni residenti nel Comune di Udine prive di occupazione (inoccupati e/o 

disoccupati) ed in attesa di poter accedere alla pensione; 

- alle persone in possesso, alla data di sottoscrizione dell’istanza, di valida Attestazione I.S.E.E. 

con indicatore (ordinario o corrente) fino ad € 7.500,00 sia garantita - a scelta - la copertura 

totale dei costi per l’acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto pubblico valido per una 

linea urbana oppure valido per l’intera rete urbana; 

- alle persone in possesso, alla data di sottoscrizione dell’istanza, di valida Attestazione I.S.E.E. 

con indicatore (ordinario o corrente) da € 7.500,01 fino ad € 10.000,000 sia garantita la 

copertura totale dei costi per l’acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto pubblico valido 

per una linea urbana a scelta del cittadino; 

- la durata della concessione dei contributi in parola sia fissata al 31 dicembre di ciascun anno; 

- le modifiche introdotte, sia per le agevolazioni già in corso sia per quelle concesse a seguito 

di nuova istanza di contributo, entrino in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2022; 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal 

Dirigente ad interim del Servizio Servizi Sociali, dott.ssa Enrica Di Benedetto, e conservato agli atti 

presso l’Ufficio proponente; 

DELIBERA 

1) di approvare i seguenti requisiti e criteri per la concessione dei contributi finalizzati alla 

copertura dei costi di acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto pubblico urbano, la cui 

applicazione decorrerà dal 1° gennaio 2022, sia per le agevolazioni già in corso sia per quelle 

che verranno concesse a seguito di nuova istanza di contributo: 

a) essere persone ultra sessantacinquenni residenti nel Comune di Udine, che non possano 

beneficiare di altri titoli di viaggio agevolati, che siano titolari di pensione (italiana od estera) 

oppure non siano titolari di pensione in quanto l’ammontare dei redditi personali o coniugali 



 

2021/502 pag n.4   Allegati 

n. 0 

 

sia superiore alle soglie massime fissate dalla normativa nazionale in materia di assegno 

sociale oppure siano prive di occupazione (inoccupati e/o disoccupati) ed in attesa di poter 

accedere alla pensione; 

b) essere persone in possesso, alla data di sottoscrizione dell’istanza, di valida Attestazione 

I.S.E.E. con indicatore (ordinario o corrente) fino al € 7.500,00: il contributo economico 

coprirà - a scelta del richiedente - i costi per l’acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto 

pubblico valido per una linea urbana a scelta del cittadino oppure valido per l’intera rete 

urbana; 

c) essere persone in possesso, alla data di sottoscrizione dell’istanza, di valida Attestazione 

I.S.E.E. con indicatore (ordinario o corrente) da € 7.500,01 ad € 10.000,00: il contributo 

economico coprirà i costi per l’acquisto dell’abbonamento mensile di trasporto pubblico 

valido per una linea urbana a scelta del cittadino; 

d) essere un accompagnatore dell’anziano beneficiario del contributo in parola nel caso in cui, a 

causa delle condizioni di infermità o di bisogno, quest’ultimo necessiti di accompagnamento 

per gli spostamenti, come risultante da documentazione (da allegarsi all’istanza) atta a 

comprovare la suddetta necessità. L’ammontare di tale contributo sarà pari a quello 

riconosciuto all’anziano titolare, sia per quanto riguarda il quantum sia per quanto concerne 

la scadenza e l’accompagnatore potrà viaggiare con l’abbonamento agevolato solo in presenza 

dell’anziano titolare del beneficio; 

2) di stabilire che la durata della concessione dei contributi in parola sia fissata al 31 dicembre 

di ciascun anno; 

3) di confermare che la liquidazione dei contributi economici sopra citati continuerà ad avvenire 

con quietanza alla Società concessionaria del servizio (attualmente ARRIVA S.p.A.), sulla 

base dello specifico disciplinare d’intesa tra il Comune di Udine - Servizio Servizi sociali e 

demografici e la predetta Società, al fine di semplificare le incombenze di natura 

amministrativo-contabile di entrambe le parti e di facilitare gli adempimenti posti a carico dei 

cittadini; 

4) di dare atto che gli stanziamenti del Bilancio 2022/2024, in fase di predisposizione, terranno 

conto del presente provvedimento. In particolare:  

- Cap. 6135/5 “Contributi assistenziali alle famiglie – Anziani” – COS 440 per i contributi 

economici a copertura dei costi di acquisiti di abbonamenti agevolati per il trasporto pubblico 

urbano (spesa presunta per l’anno 2022: € 28.132,80); 

5) di demandare al competente Servizio Servizi sociali e demografici l’attuazione della presente 

deliberazione e l’adozione degli atti necessari. 



 

2021/502 pag n.5   Allegati 

n. 0 

 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(f.to Francesca Finco) 

   

 
   

 

  

 

 

   

 

 

 

 


